5.1

BABV

KESIMPULAN DAN SARAN

Kesimpulan

Berdasarkan hasil penelitian dan pembahasan yang telah disajikan oleh

peneliti sebelumnya, dapat diambil kesimpulan mengenai pengaruh Current Ratio

(CR), Return On Asset (ROA), dan Debt to Equity Ratio (DER) terhadap manajemen

laba pada perusahaan Transportasi dan Logistik yang terdaftar di Bursa Efek

Indonesia (BEI) selama periode 2018-2022 dengan menggunakan sampel dari 70

perusahaan. Kesimpulan tersebut adalah sebagai berikut:

1.

Current Ratio (CR) berpengaruh positif signifikan terhadap manajemen laba,
maka H1 diterima. Hasil penelitian ini dibuktikan dengan variabel current
ratio memiliki nilai t-hitung > t-tabel (1.997 > 1.996) dengan nilai
signifikansi 0.047 < 0.05 sehingga dapat disimpulkan bahwa Current Ratio
(CR) berpengaruh positif signifikan terhadap manajemen laba  pada
perusahaan Transportasi dan Logistik yang terdaftar di BEI periode 2018-
2022.

Return On Asset (ROA) berpengaruh negatif signifikan terhadap manajemen
laba, maka H2 ditolak. Hasil penelitian ini dibuktikan dengan variabel Return
On Asset (ROA) memiliki nilai t-hitung < t-tabel (-0.3.207 < 1.996 ) dengan
nilai signifikan 0.002 < 0.05 sehingga dapat disimpulkan bahwa Return On
Asset berpengaruh negatif signifikan terhadap manajemen laba pada
perusahaan Transportasi dan Logistik yang terdaftar di BEI periode 2018-
2022.

Debt to Asset Ratio (DER) tidak berpengaruh terhadap manajemen laba, maka

H2 ditolak. Hasil penelitian ini dibuktikan dengan variabel Debt to Equity
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Ratio (DER) memiliki nilai t-hitung -0.486 < 1.996 dengan nilai
signifikannya 0.40 > 0.05 maka dapat disimpulkan bahwa Debt to Equity
Ratio (DER) berpengaruh negatif dan tidak signifikan terhadap manajemen
laba pada perusahaan Transportasi dan Logistik yang terdaftar di BEI Periode
2018-2022.

Current Ratio (CR), Return On Asset, Debt to Equity Ratio (DER) secara
simultan berpengaruh positif signifikan terhadap manajemen laba maka H4
diterima. Hasil penelitian ini dibuktikan dengan nilai F-hitung > F-tabel
(4211 > 1.697) dengan nilai signifikannya 0.009 < 0.05 maka dapat
disimpulkan bahwa Current Ratio (CR), Return On Asset, Debt to Equity
Ratio (DER) secara simultan berpengaruh positif  signifikan terhadap
manajemen laba pada perusahaan Transportasi dan Logistik yang terdaftar di

BEI Periode 2018-2022.

5.2 Saran

Berdasarkan kesimpulan diatas, maka penulis dapat menyarankan hal-hal

sebagai berikut:

1.

Variabel independen yang digunakan dalam penelitian ini terbatas hanya pada
rasio keuangan saja diantaranya yaitu: Current Ratio (CR), Return On Asset
(ROA) dan Debt to Equity Ratio (DER), padahal masih banyak variabel
lainya dari rasio keuangan yang memiliki keterkaitan dengan variabel
dependen (Manajemen Laba).

Variabel Manajemen lada dalam penelitian ini diproksikan dengan
Discretionary Accrual (DA), padahal masih ada proksi lain yang bisa

digunakan diluar penelitian ini.
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3. Rentang waktu yang digunakan dalam penelitian ini yaitu periode 2018-2022
selama rentang waktu 5 tahun.

4. Dari hasil penelitian ini diharapkan perusahaan dapat meningkatkan kinerja
perusahaan sehingga para investor tertarik untuk melakukan investasi pada
perusahaan Transportasi dan Logistik, serta perusahaan juga perlu
memperhatikan current ratio, return on asset dan debt to equity ratio dalam
mengambil keputusan, tujuannya agar perusahaan memiliki fleksibilitas
keuangan dalam mencapai kinerja perusahaan yan g baik bagi pihak internal
dan pihak eksternal. Untuk menghasilkan profit manajemen harus dapat
meningkatkan kinerjanya, diharapkan perusahaan dapat menjadikan hasil
penelitian ini sebagai bahan pertimbangan dalam melakukan peningkatan
kinerja perusahaan.

5. Untuk penelitian selanjutnya diharapkan untuk meneliti pada sektor yang

berbeda atau menambahkan variabel atau moderasi.
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Lampiran 1

1. Sampel Perusahaan Transportasi dan Logistik yang Terdaftar di Bursa

LAMPIRAN

Efek Indonesia
No Kode Nama Perusahaan Tanggal Pencatatan

1. NELY Pelayaran Nelly Dwi Putri Tbk. 11 Okt 2012
2. AKSI  Mineral Sumberdaya Mandiri Tbk 13 Jul 2001

3. BIRD  Blue Bird Tbk. 05 Nov 2014
4. CMPP AirAsia Indonesia Tbk. 08 Des 1994
5. LRNA Eka Sari Lorena Transport Tbk. 15 Apr 2014
6. MIRA  Mitra International Resources 30 Jan 1997
7. MITI Mitra Investindo Tbk. 16 July 1997
8. SDMU Sidomulyo Selaras Tbk. 12 July 2011
9. TAXI  Express Transindo Utama Tbk. 02 Nov 2012
10. TMAS Temas Tbk. 09 Jul 2003

11. WEHA WEHA Transportasi Indonesia Tbk 31 Mei 2007
12. SAFE  Steady Safe Tbk 15 Agt 1994
13. IMJS Indomobil Multi Jasa Tbk. 10 Des 2013
14. ASSA  Adi Sarana Armada Tbk. 12 Nov 2012




Lampiran 2

1. Tabulasi Data

NO KODE TAHUN X1 X2 X3 Y
1 NELY 2018 6.04 0.11 0.11 -0.02
2 NELY 2019 5.78 0.1 0.13 -0.01
3 NELY 2020 6.72 0.01 0.12 0.01
4 NELY 2021 3.85 0.09 0.11 0.01
5 NELY 2022 4.07 0.06 0.11 0.02
6 AKSI 2018 2.56 0.07 0.76 -1.74
7  AKSI 2019 1.96 0.06 0.91 0.52
8  AKSI 2020 1.71 0.06 0.087 0.61
9 AKSI 2021 1.51 0.02 0.64 -1.56
10 AKSI 2022 2.08 0.12 0.9 -0.03
11 BIRD 2018 1.74 0.07 0.24 0.12
12 BIRD 2019 1.25 0.04 0.27 1.88
13 BIRD 2020 1.94 -0.02 0.28 0.01
14 BIRD 2021 2.42 1.32 0.22 0.03
15 BIRD 2022 1.52 0.05 0.22 -3.78
16 CMPP 2018 0.16 -0.32 1.28 -0.02
17 CMPP 2019 0.47 -0.06 0.92 -0.14
18 CMPP 2020 0.14 -0.39 1.48 0.29
19 CMPP 2021 0.03 -0.46 2.01 0.02
20 CMPP 2022 0.04 -0.44 2.27 -0.09
21 LRNA 2018 4.62 -0.1 0.14 1.28
22 LRNA 2019 1.56 -0.02 0.14 1.47
23 LRNA 2020 0.8 -0.16 0.19 1.29
24 LRNA 2021 1.01 -0.11 0.2 -0.52
25 LRNA 2022 0.75 -0.09 0.24 -0.14
26 MIRA 2018 4.69 1.84 0.3 -0.01
27 MIRA 2019 1.59 -0.01 0.33 -0.03
28 MIRA 2020 1.17 0.06 0.32 -0.61
29 MIRA 2021 1.1 -0.04 0.41 0.65
30 MIRA 2022 0.46 -0.11 0.36 0.61
31  MITI 2018 1.8 -0.03 1.27 -0.04



32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68

MITI
MITI
MITI
MITI
SDMU
SDMU
SDMU
SDMU
SDMU
TAXI
TAXI
TAXI
TAXI
TAXI
TMAS
TMAS
TMAS
TMAS
TMAS
WEHA
WEHA
WEHA
WEHA
WEHA
SAFE
SAFE
SAFE
SAFE
SAFE
IMJS
IMJS
IMJS
IMJS
IMJS
ASSA
ASSA
ASSA

2019
2020
2021
2022
2018
2019
2020
2021
2022
2018
2019
2020
2021
2022
2018
2019
2020
2021
2022
2018
2019
2020
2021
2022
2018
2019
2020
2021
2022
2018
2019
2020
2021
2022
2018
2019
2020

1.13
1.19
0.25
0.03
1.8
1.13
0.3
0.29
1.19
0.31
0.29
0.27
7.2
7.68
0.43
0.53
0.45
1.14
1.76
0.4
0.52
0.37
0.42
1.54
0.19
0.08
0.11
0.08
0.91
0.68
0.84
0.88
0.83
0.71
4.67
52.61
0.44

-0.06
0.1
0.07
0.03
-0.01
-0.16
-0.25
-0.62
0.98
-0.24
-0.55
-0.38
2.07
-0.2
0.01
0.03
0.01
0.17
0.32
0.01
0.02
-0.15
-0.05
0.09
-0.06
0.03
-0.05
0.27
0.04
8.15
1.81
-4.74
0.01
0.01
0.04
0.02
0.11

0.46
0.22
0.27
0.17
0.49
1.2
0.96
10.11
0.98
1.46
1.95
3.14
0.16
0.16
0.62
0.64
0.68
0.62
0.49
0.54
0.44
0.47
0.51
0.33
-0.94
1.03
1.21
1.37
1.51
0.86
0.86
0.85
0.85
0.84
0.72
0.72
0.72

0.08
-0.61
-0.70
2.36
0.01
0.27
-0.10
0.29
-0.01
0.17
0.12
0.28
0.41
0.10
-1.33
0.85
-0.89
0.01
-0.38
-0.11
-0.13
0.01
-0.89
-0.62
0.28
0.33
0.39
0.37
0.32
0.04
-0.01
0.010
0.01
0.01
-0.01
-0.02
-0.02



69 ASSA 2021 0.9 0.1 0.71 0.07
70  ASSA 2022 0.86 0.09 0.66 -0.06

Lampiran 3

1. Output Uji Statistik Deskriptif

Descriptive Statistics

N Minimum Maximum  Mean De\S'it:t.ion
CR 70 .02 2.27 1.0194 55351
ROA 70 -.25 .20 -.0003 .10061

DER 70 -90.30 41.65 -.0249 12.64925
Manajemen laba 70 -.11 .09 .0050 .04649

Valid N (listwise) 70

Lampiran 4
Output Uji Asumsi Klasik

1. Uji Normalitas

One-Sample Kolmogorov-Smirnov Test

Unstandardized Residual

N 70

Normal Parameters A" Mean .0000000
Std. Deviation 04259514

Most Extreme Differences Absolute .064
Positive .059
Negative -.064

Test Statistic .064

Asymp. Sig. (2-tailed)® 2004




2. Uji Multikolonieritas

Coefficients

Collinearity Statistics

Model Tolerance VIF
1
CR 746 1.340
ROA 718 1.393
DER 925 1.081
a. Dependent Variable: Manajemen Laba
3. Uji Heteroskedasitas
Scatterplot
Dependent Variable: MANAJEMEN LABA
é 1 & = o9 =] = . =3 . ” & o
% 0 @ o ®° oo TE
3 . °®° & o9 % ® e
Regr;ssion Standardized Predicted Value
4. Uji Autokorelasi
Model Summary
Mod R Adjusted R Std. Error of Durbin-
el R Square Square the Estimate Watson
1 401% 161 122 .04355 1.874

a. Predictors: (Constant), DER, CR, ROA
b. Dependent Variable: Manajemen Laba



Lampiran 5
Analisis Regresi Linear Berganda

1. Output Uji Hipotesis

Standardized
Unstandardized Coefficients Coefficients
Model B Std. Error Beta
1

(Constant) -.015 012

CR .020 011 234

ROA -.197 .061 -427

DER .000 .000 -.099

2. Uji Koefisien Determinasi

Model Summary
Std. Error of the
Model R R Square Adjusted R Square Estimate
1 4017 161 122 .04355
a. Predictors: (Constant), DER, CR, ROA
b. Dependent Variable: Manajemen Laba
3. Uji Parsial (Uji T)
Coefficients
Unstandardized Standardized
Coefficients Coefficients
Std. )
Model B Error Beta T Sig.
1 (Constant)  -.015 012 -1.226 225
CR .020 011 234 1.997 .047
ROA -.197 .061 -427 -3.207 .002
DER .000 .000 -.099 -.846 400

a. Dependent Variable: Manajemen Laba




4. Uji Simultan (Uji F)

ANOVA?
Sum of Mean
Model Squares Df Square F Sig.
1 Regression  .024 3 .008 4211 .009°
Residual 125 66 .002
Total .149 69

a. Dependent Variable: Manajemen Laba
b. Predictors: (Constant), DER, CR, ROA
Sumber: Olah data Spss



Lampiran 6
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